



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 047/2012
firmado entre o MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E TAMASA ENGENHARIA S/A.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG

Endereço: Rua São João, 290 – Centro

CEP: 33.400-000 – Lagoa Santa/MG

CNPJ: 73.357.469/0001-56

Representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Fernando Pereira Gomes Neto, titular da Cédula de Identidade R.G. n.º M-3.764.615 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o n.º 272.279.446-20.

CONTRATADA: TAMASA ENGENHARIA S/A

Endereço: Rua Conselheiro Joaquim Caetano, 891 – Nova Granada.

Belo Horizonte/MG – CEP: 30431-320

CNPJ: 18.823.724/0001-09

Representado por: Wilson Tavares Filho, inscrito no CPF nº 132.282.856-34 e Identidade profissional nº 9.681/D CREA/MG e Alvimar Pereira Matos, inscrito no CPF/MF sob o nº 083.714.156-72, Identidade profissional nº 8.660/D CREA/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço nº. 047/2012, decorrente de Concorrência Pública 003/2012, firmado em 01/06/2012, resolvem alterar o referido instrumento, em decorrência de acréscimo de quantitativo em 3,4327% no Lote 1, ocasionando acréscimo de 16,075153% do valor total do contrato, nos termos do artigo 65 da Lei 8.666/93 nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O valor total aditado para o Lote I é R\$ 444.863,76 (quatrocentos e quarenta e quatro mil oitocentos e sessenta e três e setenta e seis), sendo 3,4327288% do valor inicial deste lote. O valor do referido lote passa a ser de R\$ 15.663.761,73 (quinze milhões seissentos e sessenta e três mil, setecentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos).

O valor total do contrato, constante na clausula segunda, 2.1. passa a ser de R\$ 19.817.232,70 (dezenove milhões oitocentos e dezeseite mil, duzentos e trinta e dois reais e setenta centavos):

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	VALOR ORIGINAL (R\$)	2º Termo aditivo		3º Termo aditivo		5º Termo aditivo		VALOR TOTAL COM ACRÉSCIMO (R\$)
			% ADITADA	VALOR ADITADO (R\$)	% ADITADA	VALOR SUPRIMIDO (R\$)	% ADITADA	VALOR ADITADO (R\$)	
01	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA LOTE 01 IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS DE INFRA-ESTRUTURAR PARA ACESSIBILIDADE DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO AEROSPACIAL DE MG (CCAE). CONVENIO CODEMIG Nº 3243/2011 E 014/2012/SEDE.	12.959.478,73	9,1594223	1.187.013,36	10,01704	1.298.156,31	3,4327288%	444.863,76	15.663.761,73
02	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO DA ORLA DA LAGOA CENTRAL. RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG.	4.113.281,66	0,977062	40.189,31	-	-	-	-	4.153.470,97
TOTAL DO CONTRATO:									19.817.232,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS

CLÁUSULA SEGUNDA:

Os quantitativos constantes dos itens 5.2, 5.3, 5.6, 5.7, 5.22, 5.27, sofrem acréscimo quantitativo e os itens presentes abaixo com numeração 12 ficam acrescentados, conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO DE REFERÊNCIA		VALOR COM BDI		FATOR CORREÇÃO			FONTE	CODIGO
				UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	%DESCONTO	UNITÁRIO	TOTAL		
3.1	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA/DEMOLIÇÕES											
3.1.6	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT>5KM	M3XKM	45.000,00	0,84	37.800,00	1,12	50.274,00	0,986978960	1,10	49.500,00	SUDECAP - MAR/13	03.13.04
5.1	DRENAGEM											
5.1.2	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA SOBRE CAMINHÃO 1,50 M < H <= 3,00 M	m²	723,37	4,42	3.197,30	4,42	3.197,30	-	4,42	3.197,30	PLANILHA CONTRATUAL	
5.1.3	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT = 2,50 KM	M3XKM	1.350,54	1,70	2.295,92	1,70	2.295,92	-	1,70	2.295,92	PLANILHA CONTRATUAL	
5.1.6	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE AREIA EM DRENO E PÁTIO	M³	813,77	69,67	56.695,36	69,67	56.695,36	-	69,67	56.695,36	PLANILHA CONTRATUAL	
5.1.7	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT 15 A 20 KM (AREIA) 17 KM	M3XKM	13.834,09	0,78	10.790,59	0,78	10.790,59	-	0,78	10.790,59	PLANILHA CONTRATUAL	
5.1.2	CHAMINÉ DE POÇO DE VISITA TIPO A PADRÃO SUDECAP TIPO A-ALVEN. E=20CM REVESTIDA. C/DEGRAUS AÇO CA25	M	2,00	549,16	1.098,32	549,16	1.098,32	-	549,16	1.098,32	PLANILHA CONTRATUAL	
5.1.2	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BSTC BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO DIAM. 1,20M CORPO JE EA-2	M	329,00	756,97	249.043,13	756,97	249.043,13	-	756,97	249.043,13	PLANILHA 3º TERMO ADITIVO	
5.1.2	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 1200. EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	UNID.	8,00	2.113,75	16.910,00	2.811,29	22.490,30	0,986978960	2.774,68	22.197,44	SETOP - SET/13	DRE-POÇ-045
5.1.3	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 1500. EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	UNID.	2,00	2.664,66	5.329,32	3.544,00	7.088,00	0,986978960	3.497,85	6.995,70	SETOP - SET/13	DRE-POÇ-055
6	OBRAS COMPLEMENTARES											
6.1.8	COLOCAÇÃO DE MANTA GEOTÊXTIL	M2	4.100,00	8,00	32.800,00	10,64	43.624,00	0,986978960	10,50	43.050,00	SETOP - SET/13	IMP-MAN-005
	TOTAL			TOTAL	378.159,93			TOTAL C/BDI		444.863,76		
										Planilha da Contratada	12.959.478,73	
										Planilha da Licitação	13.130.450,86	
										Fator de correção	0,986978960	

CLÁUSULA TERCEIRA:

As Cláusulas não retificadas nesse instrumento permanecem inalteradas.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS**

Assim contratados, assinam o presente Termo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 03 de fevereiro de 2014

**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
FERNANDO PEREIRA GOMES NETO
CONTRATANTE**

**TAMASA ENGENHARIA S/A
WILSON TAVARES FILHO ALVIMAR PEREIRA MATOS
CONTRATADA**

Testemunhas:

CPF: 029.013.696.76

CPF: